
 

 

METODIKA setkání zájmového kroužku 

 projekt „Chci být jako vy“ 
Základní škola Veltrusy, okres Mělník 

 

Registrační číslo projektu:   CZ.1.07/1.2.33/02.0056 

Název projektu:    Chci být jako vy 

Název a číslo globálního grantu|  CZ.1.07/1.2.33 Rovné příležitosti dětí a žáků 

ve vzdělávání ve Středočeském kraji II: 

Název a číslo oblasti podpory:  1.2 Rovné příležitosti dětí a žáků včetně dětí a žáků 

se speciálními vzdělávacími potřebami 

Název kroužku:    Tvůrčí psaní   

Školní rok:     2013/2014 

Vedoucí kroužku:   Mgr. Michaela Vintrychová 

Datum setkání:    24. 09. 2013 

Jednotlivá setkání zájmového kroužku: 

 

Téma setkání:  Má první básnička 

 

- před každou činností, která je spojena se psaním si uvolníme své myšlenky pomocí 

automatického psaní  

Automatické psaní (uvolnění myšlenek) 

- cílem tohoto cvičení je naučit žáky psát své myšlenky bez kontroly 

- žáci si připraví papír a psací potřeby, zavřou oči a zhluboka se nadechnou a 

vydechnou 

- na připravený papír píší, co je napadne. Není podstatné, zda to jsou slova nebo věty, 

zda jsou tam chyby nebo ne. Jde o to, aby věděli, že na papír můžou napsat cokoliv 

chtějí,a pokud se jim to nebude líbit, tak to zničí. 

- cvičení doporučuji dělat před každým psaním 

 

- dále si připravíme Pravidla českého pravopisu nebo jakékoliv slovníky 

- dětem rozdáme „Abecedník“ (viz níže) 

 

Slovní banka (abecedník) 

- tato pomůcka nám pomůže nasbírat dostatek slov od každého písmena z abecedy pro 

jakékoliv téma. 

- ke každému písmenu z abecedy se pokuste vymyslet tři slova (podstatné jméno, 

přídavné jméno a sloveso), vynechejte vlastní jména 

- zkuste nejdříve přemýšlet sami a během 10 – 15 minut napsat ke každému písmenku 

daná slova. 

- jestli vám nějaké písmenko zůstalo prázdné, nevadí to, protože máte přeci slovníky, ve 

kterých si můžete vyhledat slova, která nevíte. 

- abecedník můžeme používat před každou prací, jen si vždy upravíme slova 

k zadanému tématu a pak už jen čerpáme z vlastní slovní banky 



 

- pracovní list viz níže 

 

Má první básnička 

- první básničku napíšeme na téma maminka 

- žáci si připraví slovní banku k jednotlivým hláskám slova maminka 

- a pak jen skládají slova, věty, co je napadne 

- básnička se nemusí rýmovat 

- báseň, ve které začínající písmena vyjadřují slovo, se nazývá akrostich 

 

 

Konkrétní užitá motivace: Udělej radost mamince. 

Cíl činnosti na setkání kroužku: Odbourání strachu ze psaní. Napsání první básně, která 

bude určena mamince. 

Co rozvíjíme a podporujeme: kompetenci sociální, pracovní, personální a kompetenci k 

učení 

Základní užívané pomůcky: papír, tužka, abecedník 

Zdroje: vlastní 

  Hošková, K. Tvůrčí psaní pro malé spisovatele a spisovatelky, Edika, 2013 

 

Časové a obsahové rozvržení práce setkání kroužku: 2x45 minut (14:00 -15:30) 

 

Výstupy ze setkání: pracovní listy 

  
 



 

  
 

 

 

 

 

Na závěr setkání nebo ukončení tematického celku pro více setkání kroužku: 

Inovace: tvorba vlastní slovní zásoby k danému tématu básničky (tento krok by nám měl 

ulehčit tvoření básně a používat vhodná slova, pokud nevíme jak dále) 

 

Hodnocení: 

1. děti – Dětem se líbilo psaní básniček a možnost napsání básničky pro svou maminku. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

učitel – Práce velmi rychle utíkala a byla úspěšná. Děti se snažily, protože chtěly udělat radost 

svým maminkám. Každý z žáků napsal básničku pro svou maminku, která byla ušitá přímo na 

ní. Myslím si, že se jim povedly. Trochu problematická byla práce se slovníkem, ve kterém 

žáci špatně hledají. Ale nakonec jsme všechno zvládli a každý vytvořil pěknou básničku. 

 

Navrhované změny, úpravy:  

- práci se slovníkem bych vynechala a raději bych si připravila slova na míru pro danou 

věkovou skupinu dětí 

Přílohy:  

 

- slovní banka – univerzální, maminka 

- výstupy - fotografie 

 

 

Vedoucí kroužku:  

 

Jméno a příjmení: ................. Mgr. Michaela Vintrychová ................. 

 

Podpis: ................................................................................ 

 

 



 

Slovní banka (abecedník) - univerzální 

A 

B 

C 

Č 

D 

E 

F 

G 

H 

CH 

I 

J 

K 

L 

M 

N 

O 

P 

R 

Ř 

S 

Š 

T 

U 

V 

Z 

Ž 

 

 

 

 

 



 

 

Slovní banka – Maminka 

 

 

M 

 

A 

 

M 

 

I 

 

N 

 

K 

 

A 


